



Anamaria Dobrota

Acasă : Bucuresti, România

Telefon: (+40) 0000000000

Gen: Feminin **Cetățenie**: română

DESPRE MINE

Medic specialist Boli Infectioase si Epidemiologie, cu experienta de peste 4 ani pe compartiment de primiri urgente de specialitate si pregatire dobandita atat in rezidentiat cat si in anii ulterioari in managementul si tratamentul hepatitelor cronice cu virus hepatic B si C.

Trei ani de activitate in Serviciu de Prevenire a Infectiilor Asociate Asistentei Medicale, cu rol in supravegherea si raportarea bolilor transmisibile inclusiv infectii emergente si reemergente, infectii asociate asistentei medicale, pandemie COVID 19.

Experienta de doi ani in Campania de Vaccinare anti-Sars Cov 2 si variola maimutei, campanie de vaccinare gripala si hepatita B a personalului medical.

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

[20/08/2024 - În curs]

Medic specialist - Epidemiologie

Spitalul Clinic De Urgenta "Prof.Dr. Agrippa Ionescu"

[01/07/2023 - 19/08/2024]

Medic specialist - Boli Infectioase

Spitalul Clinic de Nefrologie "Carol Davila"

Localitatea: Bucuresti | Țara: România

[01/01/2021 - 31/12/2022]

Medic specialist - Boli Infectioase

INBI "Prof.Dr.Matei Bals"

Localitatea: Bucuresti | Țara: România

[01/05/2021 - 01/02/2023]

Medic specialits - Boli Infectioase

Quality Compas - Spital de ingrijiri paleative

Localitatea: Giurgiu | Țara: România

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

[27/04/2023 - 27/05/2023]

Evaluator de Servicii de Sanatate

Asociatia CREST

Localitatea: Bucuresti | Țara: România

[01/02/2020 - 07/04/2024]

Medic rezident - Epidemiologie

Universitatea de Medicina si Farmacie "Carol Davila"

Localitatea: Bucuresti | Țara: România

[01/01/2016 - 31/12/2019]

Medic rezident - Boli Infectioase

Spitalul Clinic de Urgenta Bucuresti, Institutul National de Boli Infectioase "Prof.Dr.Matei Bals"

Localitatea: Bucuresti | Țara: România

[01/10/2009 - 30/09/2015]

Studii superioare - Medic

Universitatea "Lucian Blaga" Sibiu - Facultatea de Medicina - profil Medicina Generala

Adresă: Sibiu, Sibiu, România |

[06/08/2012 – 30/08/2012] **Stagiu practic - Pneumoftiziologie**

Spitalul Universitar Capa Istanbul

Localitatea: Istanbul | Țara: Turcia |

[03/08/2010 – 30/08/2010] **Stagiu practic**

Spitalul Universitar "Paolo Giaccone" - Departamentul de Biomedicina Experimentală și Neurostintă

Localitatea: Palermo | Țara: Italia |

[15/09/2005 – 01/09/2009] **Studii medii**

Colegiul National "Octavian Goga" - profil Stiintele Naturii

Adresă: Sibiu |

COMPETENȚE LINGVISTICE

Limbă(i) maternă(e): română

Altă limbă (Alte limbi):

engleză

COMPREHENSIUNE ORALĂ C1 CITIT C1 SCRIS B1

EXPRIMARE SCRISĂ B1 CONVERSAȚIE B2

Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat

COMPETENȚE DIGITALE

Competențele mele digitale

Program Software Medical InfoWorld | Microsoft Office | CoronaForms | Google Drive | Zoom | Social Media | Program software medical Hipocrate | Operare in RENV

PUBLICAȚII

[2021] **Anti SARS COV 2 vaccination campaign in National Institute of Infectious Diseases "Prof.Dr. Matei Basls"**

Referință: Congresul National "A 17-a Editie a Zilelor Stiintifice ale INBI "Prof.Dr.Matei Basls"

[2019] **Osteomielite secundara artroplastiiilor - o serie de cazuri**

Referință: Conferinta Nationala de Patologie Infectioasa Iasi

[2018] **Acute Staphylococcus aureus endocarditis with multiple septic complications in a patient with diabetes mellitus – case presentation**

Referință: Congresul National "A 14-a Editie a Zilelor Stiintifice ale INBI "Prof.Dr.Matei Basls"

[2017] **Challenges in diagnosis and management of arthropod-borne encephalitis**

Referință: Congresul National "A 13-a Editie a Zilelor Stiintifice ale INBI "Prof.Dr.Matei Basls"

[2016] **Caustic oropharyngeal wound with acute group F streptococcal infection mimicking diphtheria - case report and differential diagnosis**

Referință: Congresul National "A 12-a Editie a Zilelor Stiintifice ale INBI "Prof.Dr.Matei Basls"

[2016] **Aportul Tomoterapiei în neoplasmul de prostată**

Referință: Congresul International pentru Studenti si Rezidenti Asklepios Sibiu

COMPETENȚE ORGANIZATORICE

Activitate in coordonarea Centrului de Vaccinare - INBI "Prof.Dr.Matei Bals"

Coordonator in organizarea a 3 editii - (2012, 2013, 2014) ale Congresului International pentru Studenti si Tineri Medici Asklepios Sibiu

VOLUNTARIAT

[01/10/2014 – 30/09/2015] **Presedinte - Societatea Studentilor la Medicina Hipocrates Sibiu**